1

2021年７月 27日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 マ ク ア ケ

代 表 者 名 代表取締役社長 中 山  亮 太 郎

（コード番号：4479）

問い合わせ先 執 行 役 員 員

経営管理本部長長

田 村 祐 樹

TEL. 03-6328-4038

通期業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2020 年 10 月 27 日の「2020 年９月期 決算短信〔日本基準〕（非連結）」にて発表いたしました 2021

年９月期（2020 年 10 月１日～2021 年９月 30 日）の通期の業績予想につきまして、下記の通り修正いたし

ましたので、お知らせいたします。

1. 2021 年９月期通期 業績予想数値の修正（2020 年 10 月１日～2021 年９月 30 日）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益 1 株当たり

当期純利益

前回発表予想（A） 百万円

5,172

百万円

620

百万円

617

百万円

450

円 銭

38.61

今回修正予想（B） 4,670 311 309 205 17.06

増 減 額（B-A） △501 △308 △307 △244 -

増 減 率 （％） △9.7% △49.7% △49.8% △54.2% -

前期実績

(2020 年９月期)
3,225 510 512 369 33.03

2. 修正の理由

当社は、Makuake サービスにおける応援購入総額の拡大を最優先に、新商品のオンラインデビュー市場にお

ける最大のマーケットプレイスとしての地位を確立することを目指し、プロモーションや人材採用を中心と

した先行投資を進めております。

2020 年 10 月 27 日に公開した業績予想は、2020 年９月期における業績の急成長後も増加しているプロジェク

ト掲載を希望する事業者からの引き合いや Makuake を訪れるアクティブユニークユーザー数の増加、オンラ

インマーケットプレイスを利用する消費の増加傾向をもとに公開した見通しでしたが、依然として新型コロ

2

ナウイルスの影響により国内消費市場の EC 化は進んでいるものの、消費支出の動向は不透明さが続いている

ことから以下の要因を加味し、通期の業績予想を見直しております。

① 売上高：第３四半期累計期間の売上高は前年同四半期比 59.3%増の 3,332 百万円と成長が続いておりま

すが、計画水準に対して下回ることとなりました。

② 営業利益：応援購入総額の成長が続いている中で、先行投資コストを制御による成長機会の逸失を避

けるべく、良質なプロジェクトの獲得やサポーターの獲得及び人材採用、開発への投資を続け、応援

購入総額の最大化を目指すために販管費の見直しは行わず当初の計画通りの支出を見込んでおりま

す。

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であ

ると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。ま

た、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

以上